Папа му је 29. авг. т. г. пријатељски одговорио,² али је ипак те године дошло с Угарском до рата, који поближе није познат;³ но преговори с Душаном су и даље настављени.

Још пре свршетка године послао је Иноћентије VI. на српски двор једно велико посланство са својим најискуснијим дипломатом, бискупом патским Петром Томом, који је оријенталне прилике већ из искуства познавао, да Србе с Римом сједини. У веровном писму посланству, написаном у Авињону на Бадњи дан, 24. дек. 1354, похвалио је папа краља Душана (царем га није признао) због његове ревности, позвао га, да с папским изасланством започето дело доврши и обећао му, да ће га капетаном цркве против Турака учинити.

Да би успех те мисије још боље осигурао послао је папа уједно и посебне посланице царици Јелени, царевићу Урошу, патријарху Јанићију и другим епископима и великашима царства; затим Карлу IV. и Лудвику I., да и они ту акцију помогну.⁴

На путу кроз Италију Петар Тома је по папиној заповести учинио „царску и краљевску мисију“ Карлу IV.⁵ и затекао га је у Пизи, на путу у Рим да се крунише царском круном. Резултат њихова разговора је писмо Карла IV. „краљу Рашке“ Стевану Душану, из Пизе 19. фебр. 1355., које ради његове важности за решавање постављенога питања, и ради његове смисаоне целине ниже у целини штампам.⁶

¹ Ibid., p. 12.

² Theiner o. c. II, 8—9,

³ Марковић, o. c. 80.

⁴ Theiner o. c. p. 11—17.

⁵ Dr. K. Höfler, Bemühungen Stefan Duschans Capitän d. röm. Kirche zu werden. Sitzungsberichte d. hist. Kl. d. Wiener Akademie, 94. Bd. (1881) 1 Heft, S. 200.

⁶ 179. Imperator scribit regi Rassie, ut fidem christianam accipiat etc.

Karolus etc. Illustri principi domino Stephano Rassie regi, fratri nostro in Christo karissimo, salutem et presentis vite gaudium pariter et future. Frater carissime. Dum sanctissimus in Christo pater et dominus dominus Innocencius summus pontifex placidam deo et hominibus commendabilem intencionem vestram, qua vos, velud zelo devocionis accensi, inspiratione divine gratie ad sancte matris ecclesie gremium et unitatem orthodoxe fidei flagrancius aspiratis, nostre celsitudini per venerabilem Petrum episcopum Patensem, sacre theologie magistrum, principem et devotum nostrum dilectum, virum utique approbate virtutis et sciencia circumspcctum, quasi rem nostris votis regalibus acceptam precipue relatione placabili placidius intimasset, quanto animus regius gaudio perfusus extiterit, quantoque festiva leticia intima nostri cordis exultaverint in domino, novit ille qui nichil ignorat quique vos velut filium dilectum paterne pietatis brachiis clementer amplectitur vosque gaudet ad ovile dominicum tamquam bonus pastor, qui pro suis ovibus non dedignatus est morte dampnari, suis humeris reportare. Nam si de cuiuslibet hominis, cuius etiam gradus existat, propter ydemptitatem humane speciei delectamur salute letari, de vobis tamen singulariter ut fratre carissimo, quem preter humane parilitatis consorcium nobis regie dignitatis honor fraternali dilectione parificat et eiusdem nobilis Slavici ydiomatis participis facit esse communem. Cum eiusdem generose lingwe sublimitas nos felicibus auctore domino et gratis auspiciis pertremuerit, utrobique singulariter repudii dulci solacio collectamur, cum et communis nostre celsitudini debeat esse solempniorum gaudiorum materia, *quod in sublimi et ingenua lingua communium missarum sollempnia et divinatorum officiorum laudes eximie licite celebrentur, et ideo pontifices, prelati et clerici regni vestri interposicione sollicitudinis nostre facilius reduci valebunt in favorem nostre ecclesie, qua pre aliis nacionibus singulari quodam privilegio licet eis in vulgari lingua predicta Slavonica in divinis laudibus exerceri.* Idcirco fraternitatem vestram in domino votivis affectibus requirimus et hortamur, quatenus divine pietatis ineffabilem clemenciam, qua vos, dilecte frater, consuete misericordie bonitate ad eterni lumini claritatem vocare dignatus est, dignis humilitate spiritus suscipientes affectibus, in tam felici vestro proposito, quo non solum persone vestre, sed etiam singulis vestris fidelibus regnicolis divina salus effunditur, dum sanitas capitis mortua quidem et vacua membra vivificat et reducit, tamquam devotus filius, gratis beneficiorum tanti patris, ferme velitis et incommutabilis mentis constancia permanere. Nam preter meritum retribucionis eterne, quod abinde procul dubio consequemini, regnum vestrum temporalis salute proficiet et in iusticia et iudicio roborabitur per eum, per quem reges regnant et orbis principes dominantur, nosque suffragante nobis altissimo ad ea, que defensionem vestram adversus hostes vestros infideles precipue et comodum vestri regni prospiciunt, gratis presidiis feliciter intendemus, sicut etiam ad presens inter alia, que serenissimo principi domino Lod[ewico], regi Ungarie, illustri fratri nostro carissimo, de successibus vestre serenitatis describimus, pro vobis singulariter nostra celsitudo laborat qualiter, inter ipsum et vos pacis tranquillitas commode perseveret, prout de hiis vos informabit distinccius — —, cui velut vestre salutis nuncio aurem benignam adhibere curetis, suis, quas pro vestra et regni subditorum vestrorum salute profert,